
 

۳ ۲ ۱ 

تمایل مادر، در دسترس بودن تجهیزات، شرایط بهداشتی و هززیز ز  

 دارد.

دوشیدن شیر مادر برای حفظ تولید شیر دارای اهمیت است تا مزادر 

 پس از بهبودی بتواند شیرخوار را با شیر مادر تغذی  ک د.

ک د  باید قبل از دوشیدن شیر مادر  مادر و هرکسی ک  ب  او کمک می

یا لمس هر قسمت از پمپ یا بطری دست خود را بشوید،  و از تمزیزز 

 شدن م اسب پمپ بعد از هر بار استفاده اطمی ان حاصل ک د.

ی مادر را باید فردی ک  علامت یا علائم بزیزمزاری  شیر دوشیده شده

ک د و ترجیحا با استفزاده از  ندارد و شیرخوار با او احساس راحتی می

یک ف جان تمیز و یا قاشق )ک  تمیز کردن آن راحزت بزاشزده بز  

ی شیزرخزوار دسزت  شیرخوار بدهد. مادر یا مراقب باید قبل از تغذی 

 خود را بشوید. 

  :شیر اهدایی بانک شیر 

اگر مادر قادر ب  دوشیدن شیر نباشد و شیر اهدایی بانک شیر انسانزی 

توان از شیر اهدایی بزانزک  در دسترس باشد تا بهبودی حال مادر می

 شیر استفاده کرد.

پزذیزر یزا در  اگر استفاده از شیر دوشیده شده یا شیر اهدایی امکزان

ک  از طزرز  های زیر را در نظر بگیرید: )در صورتی دسترس نیست روش

 صحیح تهی ، ایمن و پایدار بودن آن اطمی ان حاصل شوده

  شیر دای 

 شیر خشک 

ی مبتبیب ی  ی دایه ی شیرخوار با شیر دوشیده شده آیا تغذیه

 ایمن است؟  ۹۱قطعی یا مشکوک به کووید 

تاک ون در شیر مادر مزبزتزلای قزطزعزی یزا ۱1بل . ویروس کووید   

تایید نشده است. بعید است ویروس از طزریزق  ۱1مشکوک ب  کووید 

 ی مادر مبتلای قطعی یا  مشکوک م تقل شود.  شیر دوشیده شده

برای دوشیدن شیر چبه  ۹۱مادر قطعی یا مشکوک  به کووید 

 می تواند از شیرمادرعتور کند؟ آیا ویروس کرونا

این ویروس تاک ون در شیر مادر مبتلای قطعی یا مشکوک  

مستقیم از  مشاهده نشده است. ب ابراین بعید است از طریق تغذی 

 . پستان مادر یا از طریق شیر مادر م تقل شود

آیا در جوامعی که  این نوع ویروس شیوع دارد،  مادر  

 تواند کودک خود را با شیر مادر تغذیه کند؟  می

بل . تغذی  با شیرمادر در هر شرایط اقتصادی و اجتماعی، شانس  

 بقا را افزایش داده و مزایای طولانی مدت سلامت و تکامل نوزادان

ک د. ب  علاوه تغذی  با شیر مادر وضعیت  وکودکان را  فراهم می

بخشد. از طرف دیگر انتقال از طریق  سلامت مادر را بهبود می

تغذی  مستقیم از پستان مادر و از طریق شیر مادر تشخیص داده 

نشده است، لذا دلیلی برای قطع شیردهی یا جلوگیری از آن وجود 

 ندارد.

توان تماس پوست با  پوست نوزاد را با  آیا  پس از زایمان می

ب فاصله برقرار  ۹۱مادر متی ی قطعی  یا  مشکوک به کووید 

 کرد و تغذیه با شیر مادر را شروع کرد و به آن ادامه داد؟

بل . برقراری تماس پوست با پوست مادر و نوزاد و تداوم آن موجب  

بهبود وضعیت ت ظیم دمای بدن نوزاد و شرایط نوزاد  شده و شروع 

پذیر ساخت  وباعث کاهش مرگ  زودرس تغذی  با شیرمادر را امکان

شمار برقراری تماس پوست با  شود. م افع بی و میر نوزادان می

پوست مادر و نوزاد و تغذی  با شیر مادر از خطرات احتمالی انتقال 

 و بیماری با ویروس کرونا بیشتراست. 

مادر باید نکات بهداشتی م اسب را رعایزت  البت  در حین شیردهی،

ب  شیرخوار کاسزتز   ک د تا از احتمال انتشار قطرات حاوی ویروس

 شود.

 های بهداشیی: توصیه

 ها را ب  طور مرتب با آب و صزابزون بشزویزیزد یزا از  دست

های پای  الکلی استفاده ک ید )ب  خصزو  قزبزل از  شوی ده

 لمس کودکه. 

  ه گام تغذی  کودک از ماسک استفاده ک ید. توج  ب  نزکزات

 ذیل در این خصو  مهم است: 

ها را تعویض ک ید و بلافاصل  ماسزک  ب  محض مرطوب شدن، ماسک

ای در آوردن ها را دور بریزید، از ماسک  چ دین باراستفاده نک ید، بر 

ماسک، جلوی ماسک را لمس نکنید بلکه آن را از پشت  متاستک 

)بندها( جدا کنید. در صورت عطسه یا سرفه بتر روی دستاتمتا ، 

ها را بتا آ  و صتابتون  بلافاصله آن را دور انداخاه و مجددا دس 

 های پایه الکلی دس  اسافاده کنید. بشویید یا از شوینده

اگر مادر متی ی قطعی یا مشکوک ماسک ندارد آیبا ببایبد 

 همچنان کودک را با شیر مادر تغذیه کند؟

بله. با توجه به اهمی  تغذیه با شیر مادر که موجب کاهش متر  و 

 میر نوزادان و شیرخواران و بهبود وضعی  سلام  و تکامل مغتیی 

شود  شود، به مادرانی که علائم دارند توصیه می کودک و شیرخوار می

پتذیتر  از ماسک اسافاده کنند ولی حای اگر اسافاده از ماسک امکتان

نباشد، تغذیه با شیر مادر باید ادامه یابد. اقدامات پیشگیرانته دیتگتر 

ها، تمیی کردن سطوح،  عطسته یتا سترفته در  مانند شسان دس 

 دساما  تمیی نیی مهم اس . 

آیا ضروری است  مادر متی ی قطعی یا مشکوک پسیان خبود 

 را قتل از شیردهی مسیقیم یا دوشیدن شیر بشوید؟ 

اگر مادر به تازگی بر روی پساان یا قفسه سینه خود سترفته کترده 

باشد باید قبل از تغذیه کودک، پساان خود را به آرامی با آ  گتر  و 

وشتوی روتتیتن  ثانیه بشوید ولی شست  02صابون حداقل به مدت 

پساان قبل از هر بار  تغذیه کودک با پساان مادر یا دوشیدن شتیتر 

 مادر ضرورتی ندارد.

اگر مادر متی ی قطعی یا مشکوک قادر به تغذیه شیرخوار با 

 شیرمادر نتاشد، بهیرین روش تغذیه شیرخوار چیست؟ 

 :شیر دوشیده شده 

دوشیدن شیر مادر در درج  اول با کمک دست و در صورت لزوم بزا 

شود. دوشیدن با دست ب  هزمزان  استفاده از پمپ مکانیکی انجام می

تواند مؤثر باشد. انتخاب شیوه دوشیدن بستزگزی بز   اندازه پمپ می



 

۶ ۵ ۴ 

 اقداماتی باید انجام دهد؟ 

ای از  ، تمام  وسایل کمک تغذی  لازم است بعد از هر بار استفاده

جمل   شیردوش و ظروف  نگهداری شیر و ... ب  طرز صزحزیزح 

تمیز شوند. شیردوش و ظروف نگهداری شیر باید بعد از هر بزار 

ثانی  بزا  ۱۵تا  ۱۱استفاده با صابون مایع شست  شده و ب  مدت 

 آب گرم آبکشی شوند.  

توان  های پمپ شیردوش را در صورت امکان می بعضی از قسمت

 در قسمت بالای ماشین ظرفشویی قرار داد. 

اگر مادر متی ی قطعی یا مشکوک به دلیل خیلی بدحبا  

تواند به کودک خبود شبیبر   بودن یا بیماری دیگری نمی

 تواند مجددا شروع به شیردهی کند؟  بدهد، چه زمانی می

تزوانزد  هر زمان ک   مادر احساس خوبی برای شیردهی دارد مزی

مجددا شیردهی را شروع ک د و هیچ فاصل  زمانی مشخصی بعزد 

از ابتلا ب  بیماری تا شروع شیردهی وجود ندارد. شواهزدی کز  

گزذارد  ی بالی ی بیماری تاثیر می نشان دهد شیردهی  روی دوره

 یا خیر، نیز موجود نیست.

شود کبه  آیا به مادر متی ی قطعی یا مشکوک توصیه می

ع وه بر شیر مادر از شیرمصنوعی )شیرخشک( نیز ببرای 

 شیرخوار  اسیفاده کند؟

خیر. اگر مادر شیرده مبتلای قطعی یا مشکزوک اسزت، هزیزچ 

نیازی ب  اضاف  کردن شیر مص وعی ب  تغذی  با شیر مادر نیست. 

دهد. ب  علایم  دادن شیر مص وعی  تولید شیر مادر را کاهش می

ی تشخیص  گرس گی نوزاد و چگونگی پاسخ دادن ب  آن  و نحوه

کفایت شیر مادر  و دفعات شیردهی باشیر مادر کز  بز  شزمزا 

شود توج  ک ید و در صورت  بروز مشزکزل از   آموزش داده می

شزونزد کزمزک  های حامی شیر مادر ک  ب  شما معرفی می گروه

  بخواهید.

اگر مادر متی ی قطعی یا مشکوک است، آیا تغذیه با شبیبر 

 تر است؟  مصنوعی برای شیرخوار ایمن

خیر. همیش  خطرات تغذی  با شیر مص وعی برای نوزاد و شیزرخزوار 

 وجود دارد. 

هایی  که برای مادر متی ی قطعی  رسد توصیه چرا به نظر می 

شود ببا تبوصبیبه هبای  یا مشکوک و شیرخوار ارائه می

گذاری اجیماعی برای عموم مردم مبیبفباوس اسبت؟  فاصله

گذاری اجتماعی برای بزرگسالان  های ارائ  شده با هدف فاصل  توصی 

و کودکان بزرگتر در راستای کاهش تماس با افراد بدون عزلامزت و 

 است.  کاهش انتقال ویروس کرونا 

ی شیرخزوار  های ارائ  شده برای مراقبت و تغذی  اما هدف از توصی  

و کودک خردسال مادران مبتلای قطعی یا  مشکوک، برای حزفزظ  

 سلامت و تکامل نوزاد و شیرخوار است. 

خطر مرگ و بیماری شدید در شیرخوارانی ک  با شیر مادر تزغزذیز  

شوند  بیشتر  شوند یا ب  طور نام اسب با شیر مص وعی تغذی  می نمی

است و از طرفی تغذی  با شیر مادر و تماس پوست با پوست مزادر و 

 نوزاد دارای اثر محافظتی است.

مزایای متعدد و ذاتی تغذیه با شیر مادر بیشتر از خطرات  

 است.  91احتمالی انتقال کووید 
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